
COMUNE DI SINNAI PROVINCIA DI CAGLIARI 
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
N°  77 del Reg. 

Data 28.05.2009 

 
OGGETTO:

 

Gestione del Teatro Civico di Sinnai. Affidamento 
della gestione del Teatro Civico per il periodo 
01.07.2009 – 02.12.2014. 

 
L’anno Duemilanove il giorno Ventotto del mese di Maggio nella sala delle adunanze del Comune 

suddetto, convocata con apposito avviso, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone seguenti: 
 

Sig. Serreli Sandro nella qualità di Sindaco, che presiede con l’assistenza del Segretario Generale 
Dr. Farris Efisio. 

 
ASSESSORI P A ASSESSORI P A 

 
− PUSCEDDU M. BARBARA X  − COCCO ANTONELLO X  
− MELIS FAUSTINO  X − CARTA MARIO X  
− SCHIRRU VALTER  X − MURGIA JOSTO X  
− ATZORI LUCIA X      

 
Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e, illustra la 

seguente proposta di deliberazione: 
 
PREMESSO: 
- che il Consiglio comunale, con la deliberazione n. 28 del 17.05.2004, ha dettato gli indirizzi per la 
gestione del Teatro Civico di Sinnai, attraverso l’affidamento diretto ad una associazione partecipata del 
Comune ai sensi del terzo comma dell’art. 113 bis del T.U.E.L.; 

 
- che con lo stesso atto ha approvato lo schema di statuto della costituenda associazione per il Teatro 
Civico; 
 
- che, per gli effetti, la Giunta comunale, con la deliberazione n. 135 del 09.06.2004, ha approvato la 
procedura di individuazione del partner socio di minoranza per la costituzione, con il Comune di Sinnai, 
dell’Associazione Teatro Civico; 

 
- che a seguito di espletamento di apposito bando, pubblicato all’Albo Pretorio dal 16 giungo al 30 
giugno 2004, con atto della Giunta comunale n. 163 del 14.07.2004  è stato individuato il partner privato 
nell’associazione “L’Effimero Meraviglioso”;  

 
- che nel frattempo è intervenuta la sentenza della Corte Costituzionale n. 272 in data 27 luglio 2004, che 
ha giudicato illegittimo l’art. 14, comma 2, sulla disciplina dei servizi pubblici locali privi di rilevanza 
economica, di cui all’art.113 bis del T.U.E.L./267/2000, per i quali, secondo la consulta, il titolo di 
legittimazione per gli interventi del legislatore statale, costituito dalla tutela della concorrenza, non è 
applicabile a questo tipo di servizi, proprio perché in riferimento ad essi non esiste un mercato 
concorrenziale e non può essere certo riferito ad esigenze di tutela della libertà di concorrenza e quindi, 
sotto questo profilo, l’intervento censurato, si configura come illegittima compressione dell’autonomia 
regionale e locale; 
 
- che le motivazioni della sentenza della Consulta hanno indotto il Consiglio comunale, in attesa di una 
organica legislazione regionale, a modificare lo Statuto comunale con apposita deliberazione n. 53 del 
11.11.2004, prevedendo, per la gestione dei servizi culturali e del tempo libero, anche l’affidamento 
diretto ad associazioni o fondazioni da esso costituite; 



- che in virtù di una apposita norma statutaria si è proceduto nella strada dell’affidamento diretto, 
costituendo, con atto pubblico, l’Associazione “Teatro Civico di Sinnai” fra il Comune di Sinnai e 
l’associazione “L’Effimero Meraviglioso”, quale Associazione culturale con partecipazione mista, 
pubblica e privata; 
 
- che la scelta dell’Amministrazione comunale di percorrere la strada dell’affidamento diretto  della 
gestione del teatro a un soggetto costituito in maniera prevalente dal Comune, ha  trovato conferma nelle 
disposizioni degli articoli 7 e 8 della Legge Regionale 21 aprile 2005, n. 7; 

 
TUTTO ciò premesso: 

 
VISTO l’atto costitutivo dell’Associazione “Teatro Civico di Sinnai” stipulato in data 03.12.2004 con 
partecipazione mista, pubblica e privata, fra il Comune di Sinnai e l’associazione “L’Effimero 
Meraviglioso”; 
 
VISTO che l’Associazione Teatro Civico è stata costituita con lo scopo di divenire il soggetto affidatario 
dei servizi teatrali in ambito comunale; 
 
ATTESO CHE: 
- la durata dell’Associazione è stabilità in dieci anni, rinnovabili, a far data dalla stipulazione dell’atto 
costitutivo; 

 
- l’Associazione è priva di finalità di lucro e ha lo scopo di concorrere alla più larga diffusione della 
cultura nelle sue diverse espressioni artistiche; 
 
VISTA la convenzione sottoscritta in data 17.11.2005 che stabilisce la dotazione nella misura del 60% 
per il Comune e del 40% per il partner privato “L’Effimero Meraviglioso”; 
 
VISTO che la gestione del Teatro comunale è stata affidata all’Associazione Teatro Civico 
prudenzialmente per il periodo 01.07.2005 – 30.06.2008, prorogata per un anno, giusta deliberazione 
della Giunta Comunale n. 117 del 23.07.2008; 
 
VISTE in proposito: 
 
1) la deliberazione della Giunta comunale n. 136 del 11.07.2005, rettificata con successivo atto n. 166 

del 21.09.2005, di affidamento della gestione del teatro comunale all’Associazione Teatro Civico per 
il periodo 01.07.2005 – 30.06.2008, di approvazione della schema di contratto di servizio e di 
determinazione della quota associativa del Comune per il funzionamento del teatro; 

 
2) la deliberazione della Giunta comunale n. 176 del 05.10.2005 di approvazione dello schema di 

convenzione per i punti non contemplati nel contratto di servizio e i reciproci obblighi delle parti; 
 
3) la deliberazione della Giunta comunale n. 177 in data 05.10.2005, rettificata con successivo atto n. 

185 del 12.10.2005, di indirizzi per la locazione a terzi degli spazi commerciali;  
 
VISTO l’art. 40, comma 7, dello Statuto Comunale; 
 
VISTO l’art. 37, commi 7 e 8 della Legge Regionale 21 aprile 2005, n. 7; 
 
RILEVATO che la gestione del Teatro comunale rientra nella sfera dei servizi culturali senza  rilevanza 
economica; 
 



VISTO il contratto di servizio tra il Comune di Sinnai e l’Associazione “Teatro Civico di Sinnai” 
stipulato in data 17.11.2005, col quale saranno garantite la gestione del Teatro Comunale e dei servizi e 
attività artistico-culturali fino al 30 giugno 2009; 
 
VALUTATA positivamente l’esperienza della gestione quadriennale dell’Associazione; 
 
RITENUTO pertanto necessario ed opportuno  seguire,  nella la gestione del Teatro Civico, gli indirizzi 
tracciati dal Consiglio Comunale con deliberazione n°28 del 17.05.2004, affidando all’Associazione 
“Teatro Civico di Sinnai”, appositamente costituita e nella quale il Comune di Sinnai è socio 
maggioritario, per tutta la durata prevista dallo Statuto della stessa Associazione; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000; 

 
PROPONE  

 
1. di affidare la gestione del Teatro comunale all’Associazione “Teatro Civico di Sinnai”, appositamente 

costituita dal Comune di Sinnai e dal partner privato “L’Effimero Meraviglioso”, per il periodo 
01.07.2009 – 02.12.2014, alle condizioni previste nel contratto di servizio che disciplina i rapporti tra 
le parti; 

 
2. di approvare l’allegato schema di contratto di servizio; 
 
3. il corrispettivo annuo della quota a carico del Comune, per il funzionamento del teatro civico, troverà 

capienza nel capitolo 9250 e sarà quantificato con apposito atto sulla base del programma di attività e 
del bilancio preventivo e verrà liquidato per il 40% all’inizio della stagione teatrale e per il restante 
60% entro il mese di febbraio dell’anno successivo. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
VISTA e valutata la surriportata proposta di deliberazione; 
 
VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile dell'Area Amministrativa in ordine alla regolarità 
tecnica e il parere favorevole del Responsabile dell'Area Economico-Sociale in ordine alla regolarità 
contabile; 
 
RITENUTO dover provvedere in merito; 
 
CON VOTO UNANIME, espresso palesemente; 
 

D E L I B E R A 
 
− di approvare la proposta di deliberazione nel testo sopra riportato. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



=============== 
 

Il presente verbale previa lettura e conferma viene firmato come appresso: 
          IL PRESIDENTE                                                               IL SEGRETARIO GENERALE 
           F.to SERRELI                                                                              F.to Dr. FARRIS 
 

Pubblicato all’Albo Pretorio dal 03.06.2009 e per gg. 15 consecutivi con contestuale invio ai Capi 
Gruppo Consiliari. 
                                                                                                     IL SEGRETARIO GENERALE 
                                                                                                                 F.to Dr. FARRIS 
 
 
Per copia conforme al suo originale ad uso amministrativo. 
 
Sinnai, lì 03.06.2009 
                                                                                                           Il Funzionario Incaricato 
                                                                                                                          Asuni 
 
 

 


